

LPBank

INSURANCE

**TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN
BẢO HIỂM LPBANK**

Số: 530/2024/QĐ-LPBI-QLNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 01 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành Quy tắc bảo hiểm Trách nhiệm hoạt động Cảng

TỔNG GIÁM ĐỐC

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN BẢO HIỂM LPBANK

Căn cứ Giấy phép thành lập và hoạt động số 57GP/KDBH ngày 21/12/2009 của Bộ Tài chính về việc thành lập Công ty Cổ phần Bảo hiểm Thái Sơn;

Căn cứ Giấy phép điều chỉnh số 57/GPĐC7/KDBH ngày 11/07/2011 của Bộ Tài chính về việc thay đổi tên Công ty Cổ phần Bảo hiểm Thái Sơn thành Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Xuân Thành;

Căn cứ Giấy phép điều chỉnh số 57/GPĐC23/KDBH ngày 19/01/2024 của Bộ Tài chính về việc thay đổi tên từ Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Xuân Thành thành Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank;

Căn cứ Công văn số 872/BTC-QLBH ngày 19/01/2024 của Bộ Tài chính về việc thay đổi địa điểm đặt trụ sở chính, thay đổi tên doanh nghiệp bảo hiểm và tên chi nhánh của doanh nghiệp bảo hiểm;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank;

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của Tổng Giám đốc Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank;

Theo đề nghị của Ban Quản lý nghiệp vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy tắc bảo hiểm Trách nhiệm hoạt động Cảng”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế cho Quyết định số 550/2015/QĐ-XTI-QLNV ngày 16/06/2015 về việc ban hành Quy tắc bảo hiểm Trách nhiệm hoạt động Cảng.

Điều 3. Các Ông (bà) Phó Tổng Giám đốc, Lãnh đạo các Ban tại Trụ sở chính, Lãnh đạo các Chi nhánh Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- HĐQT (b/c);
- BDH;
- Các Ban TSC;
- Các Chi nhánh;
- Lưu: VT, Ban QLNV.



Dương Văn Đạt



QUY TẮC

BẢO HIỂM TRÁCH NHIỆM HOẠT ĐỘNG CẢNG

(Ban hành kèm theo quyết định số 530/2024/QĐ-LPBI-QLNV ngày 01/02/2024 của Tổng Giám đốc Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank)

I. PHẠM VI BẢO HIỂM

Với điều kiện **Người được bảo hiểm** có tên trong hợp đồng bảo hiểm/giấy chứng nhận bảo hiểm đã gửi cho Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank (sau đây gọi là **LPBI**) giấy yêu cầu bảo hiểm bằng cách điền vào bản câu hỏi (bản này cùng với các bản khai báo khác của **Người được bảo hiểm** có liên quan đến Quy tắc bảo hiểm này được coi là một bộ phận cấu thành của Quy tắc bảo hiểm này). Quy tắc bảo hiểm này xác nhận với điều kiện là **Người được bảo hiểm** thanh toán cho **LPBI** số phí bảo hiểm nêu trong hợp đồng bảo hiểm/giấy chứng nhận bảo hiểm như đã thỏa thuận và tuân theo các điều khoản, điều kiện và các điểm loại trừ quy định trong Quy tắc bảo hiểm hoặc đính kèm theo Quy tắc bảo hiểm, **LPBI** sẽ trả tiền bồi thường cho **Người được bảo hiểm** toàn bộ số tiền mà **Người được bảo hiểm** như là những người khai thác cảng có trách nhiệm pháp lý phải bồi thường gây ra bởi các sự cố bất ngờ sau đây:

1. Những tổn thất hay thiệt hại cho tàu (bao gồm cả hàng hóa và thiết bị trên tàu), trong quá trình cho tàu vào cảng và rời bến hay bốc dỡ hàng trong sự kiểm soát của **Người được bảo hiểm**.
2. Những thiệt hại vật chất đối với tài sản của bên thứ ba, bao gồm cả các thiệt hại do việc sử dụng hoặc giữ quá hạn tàu, với điều kiện là các thiệt hại hoặc hư hại trực tiếp gây ra trong phạm vi cảng, bến hoặc (các) vị trí được bảo hiểm do hậu quả của tai nạn liên quan đến tàu trong quá trình cho tàu vào cảng và rời bến hay bốc dỡ hàng trong sự kiểm soát của **Người được bảo hiểm**.
3. Các chi phí mà **Người được bảo hiểm** phải trả trong việc xử lý hàng hóa hoặc tài sản của khách hàng của **Người được bảo hiểm** bao gồm việc di dời xác tàu và các mảnh vỡ do tai nạn liên quan đến các hàng hóa hoặc tài sản đó trong suốt thời hạn bảo hiểm mà **Người được bảo hiểm** phải có nghĩa vụ pháp lý trong phạm vi bến cảng, bến tàu hoặc vị trí được bảo hiểm theo giới hạn chung của Quy tắc bảo hiểm này. Điều khoản này không bao gồm các chi phí liên quan đến thẩm nước, ô nhiễm hoặc nhiễm bẩn.
4. Những chi phí mà **Người được bảo hiểm** có trách nhiệm thanh toán cho những thương tật của bất kỳ người nào do tai nạn liên quan đến tàu không thuộc sở hữu của **Người được bảo hiểm**, với điều kiện xảy ra trong phạm vi cảng, bến hoặc (các) địa điểm được bảo hiểm.
5. Các chi phí điều tra và bảo chữa cho những khiếu nại đối với **Người được bảo hiểm** dựa trên trách nhiệm được bảo hiểm theo Quy tắc bảo hiểm này sẽ được **LPBI** thanh toán bồi thường nếu tổng số tiền bồi thường không vượt quá mức trách nhiệm được quy định trong hợp đồng bảo hiểm/giấy chứng nhận bảo hiểm. Tuy nhiên,



trong mọi trường hợp LPBI sẽ chỉ có trách nhiệm bồi thường cho những chi phí khiêu kiện và bào chữa này khi đã được sự chấp thuận trước bằng văn bản của LPBI.

II. CÁC ĐIỂM LOẠI TRỪ CHUNG

Mặc dù có những điều đã quy định ở trên, các bên hiểu và đồng ý rằng LPBI không bảo hiểm hoặc không chịu trách nhiệm đối với những tổn thất, thiệt hại, thương tật hay chi phí gây ra bởi hay phát sinh từ hoặc là hậu quả của:

1. Những hành động hiếu chiến hay thù địch trong thời bình hay thời chiến, bao gồm những hành động cản trở, chiến đấu hay phòng thủ nhằm chống lại sự tấn công xảy ra bởi:
 - 1.1. Chính phủ hay những quyền lực tối cao hay chính quyền nắm giữ lục quân, thủy quân hay không quân.
 - 1.2. Các lực lượng lục quân, thủy quân hay không quân, hay
 - 1.3. Cơ sở của chính phủ, quyền lực, chính quyền hay lực lượng đó.
2. Bất kỳ vũ khí chiến tranh sử dụng sự phân hạch hạt nhân hay ảnh hưởng của năng lượng phóng xạ cho dù trong thời bình hay thời chiến.
3. Sự nổi dậy, nổi loạn, cách mạng, nội chiến, tiếm quyền hay những hành vi cản trở, chiến đấu hay phòng thủ của chính quyền nhằm chống lại những hành vi tiếm quyền đó hay sự phá hủy theo quy định của chính quyền địa phương, hay những công việc kinh doanh, vận chuyển mạo hiểm, trốn thuế bất hợp pháp.
4. Những khiếu nại liên quan đến những thương tật, chi phí điều trị hay lương của nhân viên của **Người được bảo hiểm** và/hoặc đại diện của **Người được bảo hiểm**.
5. Những tổn thất, thiệt hại hay chi phí phát sinh trong quá trình khai thác tàu do **Người được bảo hiểm** sở hữu hay các bên có chung quyền lợi với **Người được bảo hiểm** sở hữu.
6. Những trách nhiệm riêng được thỏa thuận theo hợp đồng thuê tàu.
7. Những tổn thất, thiệt hại cho tài sản hoặc thương tật hay ốm đau cho người (dù chết hay không) hay những chi phí dọn dẹp và đề phòng, ngăn chặn phát sinh do chảy tràn, rò rỉ hay bay ra của khói, hơi nước, bồ hóng, axit, chất kiềm, hóa chất độc hại, chất lỏng hay khí ga độc hại, chất thải hay các chất gây ô nhiễm tràn vào không khí, mặt nước và lòng đất.
8. Những thiệt hại cho tài sản gây ra do việc sở hữu bảo trì hay sử dụng xe gắn máy, xe tải và/hoặc xe kéo kinh doanh đã được bảo hiểm theo Quy tắc bảo hiểm xe gắn máy chuẩn, tuy nhiên, điều khoản loại trừ này sẽ không áp dụng cho những tổn thất hay thiệt hại đối với tài sản thuộc sự quản lý hay vận chuyển của **Người được bảo hiểm**.
9. Những tổn thất hay thiệt hại cho tài sản thuộc sở hữu, thuê hay mượn bởi **Người được bảo hiểm**.

10. Những tổn thất hay thiệt hại cho tài sản do trộm cắp, cướp.
11. Những tổn thất, thiệt hại và/hoặc chi phí có thể được bồi thường theo những hợp đồng bảo hiểm khác của **Người được bảo hiểm** hay của người khác trừ khi Quy tắc bảo hiểm này bảo hiểm cho phần vượt quá số tiền có thể được bồi thường theo những hợp đồng bảo hiểm khác đó.
12. Hành động cố ý của **Người được bảo hiểm** hay người làm thuê hoặc người đại diện của **Người được bảo hiểm**.
13. Trực tiếp hoặc gián tiếp do việc thực hiện liên tục, gián đoạn hoặc lặp lại hoặc lần vào, chiếm hữu hoặc hấp thụ các chất hoặc các điều kiện sau bằng bất kỳ cách thức nào; Amiang, thuốc lá, bụi than đá, Polychlorinated Biphenyls, Silic oxit, Benzen, chì, đá phiến, Dioxin, các sản phẩm dược học hoặc thuốc ở bất kỳ dạng nào, thuốc trừ sâu hoặc thuốc diệt cỏ, chất âm, virut miễn dịch với người hoặc hội chứng khiếm khuyết miễn dịch mắc phải (AIDS/SIDA) hoặc điện từ trường.
14. Đối với các thiệt hại, hư hại, chi phí do ăn mòn, mài mòn hoặc hao mòn dần dần.
15. Từ việc dỡ hàng mà không có vận đơn gốc trừ khi có sự chấp thuận của LPBI.
16. Những hoạt động nạo vét tại địa điểm được bảo hiểm, trong khi những hoạt động này đang được triển khai.

III. CÁC ĐIỀU KIỆN CHUNG

Quy định rằng trong trường hợp xảy ra sự cố dẫn đến tổn thất, thiệt hại hay chi phí mà **LPBI** có trách nhiệm theo Quy tắc bảo hiểm này. **Người được bảo hiểm** phải thông báo ngay cho **LPBI**. Và trong quá trình giải quyết bồi thường, theo yêu cầu của **LPBI** **Người được bảo hiểm** có trách nhiệm cung cấp ngay cho **LPBI** tất cả chứng từ, giấy tờ biện hộ có liên quan đến sự cố đó.

Trong trường hợp bồi thường theo Quy tắc bảo hiểm này, **LPBI** sẽ được hưởng quyền truy đòi bồi thường của **Người được bảo hiểm** đối với bất kỳ cá nhân hay tổ chức nào và **Người được bảo hiểm** có trách nhiệm cung cấp các thủ tục có giá trị pháp lý, chuyển giao các chứng từ và thực hiện các công việc cần thiết khác để đảm bảo quyền đó. Ngoại trừ những điều đã nói ở trên, **Người được bảo hiểm** có quyền từ bỏ quyền truy đòi bồi thường trước khi xảy ra tổn thất. Khi đó, quyền truy đòi bồi thường đối với các thành viên của **Người được bảo hiểm** sẽ được hủy bỏ.

Vào bất kỳ thời điểm nào được yêu cầu, **Người được bảo hiểm** phải hợp tác với **LPBI** và có trách nhiệm cung cấp các thông tin bảo mật, bằng chứng hay nhân chứng cho **LPBI** (ngoại trừ trường hợp bị phạt) trong tất cả mọi vấn đề mà **LPBI** thấy rằng cần thiết để bào chữa cho các khiếu nại hay kiện tụng hay kháng cáo lại các phán quyết của tòa án có liên quan đến những sự cố phát sinh khiếu nại.

Người được bảo hiểm, bằng chi phí của riêng mình, phải thực hiện mọi biện pháp phòng ngừa hợp lý và tuân theo mọi khuyến cáo hợp lý của **LPBI** để ngăn ngừa tổn thất, thiệt hại hay trách nhiệm có thể xảy ra và phải tuân thủ mọi yêu cầu theo luật định cũng



như các khuyến cáo của nhà sản xuất. Đại diện của **LPBI**, vào bất kỳ thời gian hợp lý nào, có quyền xem xét và kiểm tra, đánh giá rủi ro và **Người được bảo hiểm** có trách nhiệm cung cấp mọi tài liệu chi tiết, thông tin cần thiết cho đại diện của **LPBI** để kiểm tra, đánh giá rủi ro.

Thuật ngữ “sự cố” được sử dụng trong Quy tắc bảo hiểm này nghĩa là sự kiện hay rủi ro được lặp đi lặp lại, liên tục không chủ đích của **Người được bảo hiểm** gây ra tổn thất hay thiệt hại về tài sản hay thương tật về người (dù chết hay không) bất ngờ cho bên thứ ba phát sinh trực tiếp từ hoạt động kinh doanh của **Người được bảo hiểm** trong thời hạn bảo hiểm. Mức độ thương tật hay tổn thất, thiệt hại do nguyên nhân hay rủi ro chung gây ra xét về bản chất và trong cùng một điều kiện sẽ được xem như là hậu quả của một sự cố.

Điều khoản về hủy bỏ hợp đồng bảo hiểm: **Người được bảo hiểm** có thể hủy bỏ hợp đồng bảo hiểm này bằng cách thông báo bằng văn bản cho và việc hủy bỏ này sẽ có hiệu lực ngay sau đó. **LPBI** cũng có thể hủy bỏ hợp đồng bảo hiểm này bằng cách gửi thông báo cho **Người được bảo hiểm** theo địa chỉ trên hợp đồng bảo hiểm trước tối thiểu 30 ngày và việc hủy bỏ này sẽ có hiệu lực ngay sau đó, trừ khi trong trường hợp **Người được bảo hiểm** chưa thanh toán phí bảo hiểm, **LPBI** sẽ chỉ thông báo hủy bỏ hợp đồng bảo hiểm trước 10 ngày, thư thông báo nói trên sẽ được xem như là bằng chứng đầy đủ cho việc hủy bỏ hợp đồng bảo hiểm. Thời gian hủy bỏ sẽ bắt đầu từ ngày giờ được thông báo cho đến cuối thời hạn bảo hiểm. Thư thông báo hủy bỏ sẽ được gửi bằng đường bưu điện hay các hình thức tương tự.

Nếu **Người được bảo hiểm** hủy bỏ Hợp đồng bảo hiểm, phí bảo hiểm sẽ được hoàn lại 70% số phí bảo hiểm tính toán theo tỷ lệ thời gian còn hiệu lực với điều kiện chưa phát sinh bất kỳ khiếu nại được bồi thường nào. Trường hợp, đã có tổn thất, thiệt hại hay trách nhiệm phát sinh được bồi thường theo Quy tắc bảo hiểm này, **Người được bảo hiểm** sẽ không được hoàn phí bảo hiểm nếu hủy bỏ hợp đồng bảo hiểm.

Nếu **LPBI** hủy bỏ hợp đồng bảo hiểm, phí bảo hiểm sẽ được tính toán lại trên cơ sở tỷ lệ tính đến thời điểm hủy bỏ bảo hiểm có hiệu lực.

Mọi tranh chấp giữa **Người được bảo hiểm** và **LPBI** liên quan đến bảo hiểm này nếu không giải quyết được bằng thương lượng sẽ đưa ra tòa án có thẩm quyền để giải quyết theo quy định pháp luật, trừ khi có thỏa thuận khác trong bộ Hợp đồng bảo hiểm.